
Determinazione Reg.Gen. N.286  del 27-02-2024  

 
 
 
 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
SETTORE N. 8 

 
“LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE STRADE 

ED EDIFICI COMUNALI” 
 

Determina di Settore Numero  9   del  27-02-24 
 
 
Reg. Generale n. 286                                   

 
 
 

 
 
In data 27-02-24, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la 
Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2024/2026- 
(Art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000) –  immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. 
n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

Oggetto: Interventi di messa in sicurezza tratti strade comunali via Fontanelle e Via 
Badette. Liquidazione saldo prestazioni professionali servizi tecnici Ing. Serafino 
Piccioni. CUP: G77H19001180005. CIG: Z9839226F9. 



Determinazione Reg.Gen. N.286  del 27-02-2024  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 11.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2025-2026”, con 
la quale è stato approvato il PEG 2024/2026 ai sensi dell’art 169 del D.Lgs 267/2000;  

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 263 del 03/11/2022 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo denominato “Interventi di messa in sicurezza tratti strade comunali via 
Fontanelle e Via Badette”, redatto dal tecnico incaricato Ing. Serafino Piccioni, dell’importo complessivo 
di €. 214.500,00, di cui €. 132.560,27 per lavori, oneri e costi per la sicurezza ed €. 81.939,73 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione ed IVA; 
 
Dato atto che la spesa complessiva per l’affidamento dei lavori in argomento trova copertura finanziaria al 
Bilancio corrente esercizio, come segue: 

€. 19.500,00 Cap. 2422/0 (imp.749-RE) in uscita – Cap.422 in entrata mediante i fondi vincolati di 
cui al contributo statale per la progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi di messa in 
sicurezza del territorio, Legge n.160/2019 – D.M. 07/12/2020; 
€. 195.000,00 Cap.2805/0 in uscita – Cap.805 in entrata mediante mutuo acceso presso la C.D.P., 
posizione n.6215044; 

Richiamata la Determinazione n.48/1946 R.G. del 20/12/2022 con la quale si è proceduto ad affidare, in 
favore dell’Ing. Serafino Piccioni, l’incarico professionale per la direzione lavori, contabilità, liquidazione, 
C.R.E., CSE ed attività connesse, per i lavori denominati “Interventi di messa in sicurezza tratti strade 
comunali via Fontanelle e Via Badette”,  per l'importo di €. 15.080,08 oltre agli oneri contributivi (4%) pari 
ad €. 603,20, IVA esente, ovvero complessivamente € 15.683,28; 
 
Dato atto che con Determinazione n.42/1882 R.G. del 22/12/2022 i lavori denominati “Interventi di messa 
in sicurezza tratti strade comunali via Fontanelle e via Badette” sono stati affidati alla ditta D’ORSINI 
SRL  di Crognaleto – Frazione Tottea (TE) P.IVA 01689890679, per l’importo complessivo di € 
127.898,89, di cui € 121.321,80 per lavori ed €. 6.577,09 per oneri e costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre IVA al 22%, pari ad € 28.137,76, ovvero complessivamente € 156.036,65; 
 
Dato atto che i lavori sono iniziati in data 10/07/2023 come da verbale di consegna lavori acquisito 
dall’Ente in data 11/07/2023 al prot. n. 21821 e si sono conclusi in data 06/11/2023 come da certificato di 
ultimazione lavori acquisito dall’Ente in data 07/11/2023 al prot. n. 34294; 
 
Vista la determinazione n. 60/1655 RG del 27/11/2023 con la quale si approvava la documentazione 
tecnico-contabile relativa al primo SAL dei lavori in oggetto; 
 
Richiamata la determinazione n. 4/260 RG del 22/02/2024 con la quale è stato approvato il conto finale e il 
relativo Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.) dei lavori denominati “Interventi di messa in sicurezza 
tratti strade comunali via Fontanelle e via Badette”, emessi dall’Ing. Serafino Piccioni, ed acquisiti 
dall’Ente in data 14/02/2024 al prot. n. 5418; 
 
Visto il verbale di riconsegna delle aree occupate temporaneamente e non soggette ad esproprio per la 
realizzazione dei lavori denominati “Interventi di messa in sicurezza tratti strade comunali via Fontanelle e 
via Badette” del 06/11/2023, sottoscritto per accettazione  dai Sig.ri Leonardo De Ascentiis, Silvana 
Capriotti e Federica De Ascentiis e acquisito dal comune di Tortoreto  in data 14/02/2024 al prot. n. 5418 in 
allegato al Certificato di Regolare Esecuzione,  con il quale  l’Ing. Serafino Piccioni, a seguito 
dell’ultimazione dei lavori,  dà atto della riconsegna dei terreni occupati, individuati in catasto terreni del 
Comune di Tortoreto, al foglio n. 18, mappale 84/parte per mq 605 e foglio n. 18, mappale 910/parte per mq 
1092, superficie complessiva occupata mq 1697, a completo e definitivo soddisfacimento di ogni ulteriore 
pretesa nei confronti dell’Ente da parte della Proprietà, e ha proceduto alla ripartizione dell’indennizzo 
previsto dall’Accordo Bonario pari ad € 263,98 
 
Considerato che le attività affidate al professionista Ing. Serafino Piccioni sono state completate; 
 
Vista la fattura elettronica FATTPA n. 3_24 del 23/02/2024, acquisita da questo Ente in data 26/02/2024 al  
prot. n. 6669, ed emessa dall’Ing. Serafino Piccioni a saldo delle proprie competenze professionali, pari  ad 
€. 15.080,08 oltre agli oneri contributivi (4%) pari ad €. 603,20, IVA esente, ovvero complessivamente € 
15.683,28; 
 



Determinazione Reg.Gen. N.286  del 27-02-2024  

Verificato che il servizio di che trattasi è stato, ad oggi, regolarmente eseguito nel rispetto delle condizioni 
pattuite, ovvero accertata la regolarità della fattura e ritenuto di dover provvedere alla liquidazione della 
stessa; 
 
Preso atto che la spesa occorrente per il servizio in parola risulta impegnata come segue: 
 

Cod. 
Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. 

C/R Importo 

2102 10.05-2.02.01.09.012 2805 0 782 
 

R € 15.683,28 
TOTALE € 15.683,28 

 
Dato atto che al citato affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 
Z9839226F9; 
 
Visto il certificato di regolarità contributiva (DURC) rilasciato in data 27/02/2024 da INARCASSA (Prot. 
Inarcassa 0315872.27-02-2024) , dal quale si evince che il professionista in parola risulta in regola con gli 
adempimenti contributivi nei confronti della citata Associazione, agli atti; 
 
Dato atto che l’Ing. Serafino Piccioni ha comunicato gli estremi del proprio conto corrente dedicato ai sensi 
della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) con nota acquisita dall’Ente in data 22/12/2022 al 
numero di protocollo 40696, agli atti; 
 
Atteso che, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i, il 
Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore VIII,  Arch. Alessandra Nardi;  
 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
(T.U.E.L.) e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. secondo la ultrattività della previgente disciplina per i 
procedimenti in corso, come stabilito dal regime transitorio del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- la legge 11 settembre 2020, 120 e s.m.i.; 
 

Attesa la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, comma 2° e 3° e 109 
comma 2° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e di cui al Decreto del Sindaco prot.n.39745 del 29/12/2023 di 
conferma della nomina pro-tempore a Responsabile del Settore n.8;  
 

DETERMINA 
 

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle 
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell'art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 
2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di: 
 

1- provvedere al pagamento a saldo delle spettanze dovute all’Ing. Serafino Piccioni per l’incarico  
professionale di direzione lavori, contabilità, liquidazione, C.R.E., CSE ed attività connesse, per i 
lavori denominati “Interventi di messa in sicurezza tratti strade comunali via Fontanelle e Via 
Badette”; 
 

2- liquidare e pagare per i motivi esposti in narrativa la fattura elettronica FATTPA n. 3_24 del 
23/02/2024, acquisita da questo Ente in data 26/02/2024 al  prot. n. 6669, ed emessa dall’Ing. 
Serafino Piccioni a saldo delle proprie competenze professionali, pari  ad €. 15.080,08 oltre agli 
oneri contributivi (4%) pari ad €. 603,20, IVA esente, ovvero complessivamente € 15.683,28; 
 

3- dare atto che le predette somme risultano impegnate come segue: 
 

Cod. 
Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. 

C/R Importo 
Nominativo 

professionista 
incaricato 

Fattura 

2102 10.05-2.02.01.09.012 2805 0 782  R € 15.683,28 Ing. Serafino 
Piccioni 

FATTPA 
n. 3_24 del 



Determinazione Reg.Gen. N.286  del 27-02-2024  

23/02/2024 
TOTALE € 15.683,28   

 
4- provvedere al pagamento delle somme dovute in favore dell’Ing. Serafino Piccioni 

accreditandole sul conto corrente dal medesimo dichiarato ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, 
sottratto alla pubblicazione a tutela della privacy; 
 

5- dare atto che al citato affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara  
(CIG): Z9839226F9;  
 

6- demandare al Settore Finanziario gli adempimenti di competenza ed il controllo della regolarità 
della posizione dei soggetti beneficiari ai sensi del D.M. 18.01.2008 n° 40. 

 
 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.286  del 27-02-2024  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Nardi Alessandra, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Nardi Alessandra F.to Nardi Alessandra 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.286  del 27-02-2024  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Nardi Alessandra


